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Abstrakt

Bakalářská práce na téma Komunikační aktivity Národního památkového ústavu ve

Středočeském kraji v letech 2011-2012 se zabývá deskripcí a analýzou marketingových

nástrojů využívaných v sektoru památek. Nejprve vymezuje nabídku objektů a dále se

soustředí na komunikaci instituce, která hrady a zámky spravuje - Národního

památkového ústavu. Práce vysvětluje základní marketingové pojmy v souvislosti

s oblastí cestovního ruchu a následně popisuje jejich aplikaci při propagaci

středočeských památkových objektů. Nejvíce jsou analyzovány online komunikace

a podpora prodeje. Velká pozornost je věnována také využití atraktivního historického

prostředí pro filmové účely a pořádání společenských akcí. Cílem bylo také zjistit

názory návštěvníků, a proto práce zahrnuje i výsledky dotazníkového šetření.

Abstract

Communication activities of National Heritage Institute in Central Bohemian Region in

2011 and 2012 bachelor thesis deals with description and analysis of marketing tools

used in the field of monuments. First, it describes offer of monuments and then it

focuses on the communication of institution which administers the castles – National

Heritage Institute. The thesis explains basic marketing terms in connection with tourism

and consequently describes their application in the process of promotion

central-bohemian monument objects. Most analysed tools are online comunication and

sales support. Great attention is dedicated to using historical places to film production

and organizing of social events. The aim was also to find out visitor's view, so that the

thesis includes results of questionnaire survey.
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Úvod

Cestovní ruch patří v posledních letech k rychle se rozvíjejícím oblastem

poskytujícím velký prostor pro kreativitu a nové nápady. Česká republika však nemá

z celkového pohledu ucelenou marketingovou strategii, která by odrážela kvalitní

nabídku destinací a dokázala přilákat větší množství domácích i zahraničních

návštěvníků. Do široké škály nabízených produktů patří i památkové objekty, kam se

řadí především hrady a zámky, které jsou pro zahraniční klientelu unikátní a pro české

turisty představují odraz bohaté historie a tradic, k nimž se mohou jejich

prostřednictvím vracet. Trh s památkami poskytuje rozsáhlou nabídku ve všech

regionech, které si navzájem konkurují. Z tohoto důvodu je potřeba se čím dál tím více

zaměřovat na komunikační aktivity a snažit se zaujmout, k čemuž lze využít různé

formy a kanály.

Ve své práci se chci soustředit na patnáct objektů ve Středočeském kraji, které

spadají pod správu Národního památkového ústavu. Provedu analýzu komunikační

strategie Národního památkového ústavu a také aktivit samotných památek, na jejímž

základě porovnám, jak se ve své komunikaci vzhledem k cílovým skupinám liší nebo

shodují. Cílem práce je zmapovat tento sektor služeb v rámci cestovního ruchu a zjistit

současný stav využívání marketingových nástrojů.

Pro teoretický podklad použiji knihy, které jsem uvedla ve svých tezích a další,

jež jsem k dané problematice nastudovala, kromě publikace Alžběty Kiráľové

Marketing destinace cestovního ruchu, protože se vzhledem k charakteru práce ukázala

jako neaktuální a nadbytečná.

V první kapitole se budu věnovat charakteristice jednotlivých objektů, porovnám

jejich stáří a stav, v němž se aktuálně nachází. Dále se budu zabývat rozličností nabídky,

kterou pro klienty hrady a zámky připravily. Popis základních společných i rozdílných

znaků pomůže k zařazení objektů do skupin, což poslouží ke kvalitnějšímu porovnání

komunikace. V další podkapitole zmíním také důležitý faktor výše vstupného a srovnám

ceny na jednotlivých objektech. Nakonec se blíže podívám na jejich geografickou

polohu a dostupnost.

Druhá kapitola se zaměřuje na osobu kastelána a proměnu této funkce v poslední

době. Na základě krátkého dotazníkového šetření mezi kastelány vedoucími památky ve

Středočeském kraji zjistím, jaké vzdělání u nich převažuje a jakou práci vlastně

vykonávají.
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Komunikační strategii Národního památkového ústavu pro Středočeský kraj

představí třetí kapitola, která prozkoumá použité komunikační kanály a blíže zanalyzuje

komunikační mix. V návaznosti na jednotnou strategii instituce jako celku se zaměřím

na komunikaci a propagaci samotných objektů, jež vzniká nezávisle přímo z rozhodnutí

jednotlivých památek.

Další důležitou oblastí, kterou rozebírá čtvrtá kapitola, jsou mediální kampaně

a PR aktivity. V tomto případě se podívám na články obsahující informace

o jednotlivých objektech ve zkoumané době. V každém roce Národní památkový ústav

určí téma mediální kampaně pro nadcházející sezónu, a proto se v této části práce budu

věnovat také úspěšnosti prosazení zvolené tématiky v různých typech médií.

Problematikou pořádání akcí propojených se soukromým sektorem se zabývá

pátá kapitola, protože památky se v posledních letech snaží spolupracovat i se

soukromými subjekty, které podpoří například nějakou akci, jež se koná pod jejich

záštitou. Tím je částečně vyřešen problém financování a více peněz nabízí více

možností pro realizaci zajímavých projektů. Zde se soustředím i na sledování počtu

takových akcí a jejich úspěšnost z pohledu návštěvnosti.

Šestá kapitola s názvem „Využití památek pro filmová a televizní natáčení“

reaguje na rostoucí zájem o pronájem různých objektů k tuzemské i zahraniční

produkci. V této oblasti se zaměřím i na spolupráci památkových objektů s Czech Film

Commission, která se stará o pobídky filmařům ze zahraničí.

V poslední sedmé kapitole vyhodnotím dotazníkové šetření provedené mezi

návštěvníky pěti památkových objektů ve Středočeském kraji, které zkoumalo

především jejich motivaci k návštěvě hradů a zámků, zdroje informací, z nichž

nejčastěji čerpají, a jejich demografické složení.

Během zkoumání a hodnocení všech oblastí komunikačních aktivit Národního

památkového ústavu ve Středočeském kraji na základě veřejně dostupných informací se

pokusím navrhnout možná řešení největších problémů, které z práce vyplynou, a také

nastínit, jak by se měl tento sektor cestovního ruchu v budoucnosti vyvíjet.
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1. Charakteristika jednotlivých objektů
„Památky jsou spolu s muzei nejvýznamnějším typem kulturní destinace

a atraktivitou cestovního ruchu v České republice. Oficiální údaje uvádějí

38 713 registrovaných nemovitých památek, z toho 137 kulturních památek.“
1
Z tohoto

počtu ve Středočeském kraji najdeme pod správou Národního památkového ústavu

15 objektů, jež můžeme rozdělit do tří skupin. První z nich tvoří zámky, kterých

napočítáme sedm, což je rovná polovina, do níž zahrnujeme jmenovitě zámky Březnice,

Hořovice, Konopiště, Mnichovo Hradiště, Mníšek pod Brdy, Veltrusy a Žleby. Do další

skupiny patří hrady, jichž můžeme navštívit v tomto kraji pět – Karlštejn, Krakovec,

Křivoklát, Točník a Žebrák. Ve výčtu památek nechybí ani nezařaditelní zástupci,

Hamousův statek ve Zbečně, klášter v Sázavě a pod územní památkovou správu ve

Středočeském kraji spadají také zahrady pod Pražským hradem.
2

1.1. Nabídka středočeských památek

Největší podíl tvoří hrady a zámky, proto je důležité zaměřit se na rozdílnou

nabídku těchto odlišných typů, na jejímž základě lze posoudit rozmanitost služeb, které

vytváří produkt. Podle Kotlerovy definice produktu je „výrobek cokoliv, co může být

nabídnuto trhu k uspokojení potřeby nebo přání. K výrobkům, které se objevují na trhu,

patří fyzické zboží, služby, zážitky, akce, osoby, místa, nemovitosti, informace a ideje.“
3

Do produktů památkového sektoru lze zařadit několik z výše vyjmenovaných

možností. Fyzické zboží netvoří primární část nabídky, ale je možné ho do ní zahrnout,

protože obchody nacházející se v objektu lákají zákazníky na suvenýry. Naopak

průvodcovské služby se významně podílejí na stavbě produktového portfolia a můžeme

je klasifikovat taky jako zážitky, které často bývají spojeny s akcemi pořádanými přímo

v prostorách památek. Tato oblast skýtá velké možnosti pro tzv. experiential marketing,

který popisuje Keller jako „propagaci produktu spojenou s jedinečnými a zajímavými

zkušenostmi.“
4
V širším slova smyslu lze za produkt považovat i samotné místo a hlavně

nemovitost, kterou využíváme k poskytování služeb.

1
KESNER, Ladislav. Marketing a management muzeí a památek. 1. vyd. Praha: Grada, 2005, 304 s.

ISBN 80-247-1104-4, str. 21.
2

[…]

133

Návštěvnické pasy 2011: tisková zpráva. In: Národní památkový ústav [online]. 2011 [cit. 2013-04-

12]. Dostupné z: http://www.npu.cz/news/7379-n/
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Příloha č. 19: Věrnostní čipová karta Pohádkové Česko (obrázek)
134

Příloha č. 20: Dobrodružství fasád pražských památek UNESCO (obrázek)
135

134

Brána památek. Brána památek [online]. 2012 [cit. 2013-04-12]. Dostupné z:

http://rezervace.npu.cz/ozivle-pamatky-/
135

Dobrodružství fasád pražských památek UNESCO. In: Národní památkový ústav [online]. 2012 [cit.

2013-04-13]. Dostupné z: http://www.npu.cz/netusene-souvislosti/prave-probiha/dobrodruzstvi-fasad-

prazskych-pamatek-unesco/
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Příloha č. 21: Počet mediálních výstupů z NEWTON Media Search na dotazy

k jednotlivým objektům (graf)
136

Příloha č. 22: Počet mediálních výstupů z NEWTON Media Search na dotazy

ke kampaním (graf)
137
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 Zdroj: Autorská práce
137

Zdroj: Autorská práce
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Příloha č. 23: Počet mediálních výstupů z NEWTON Media Search na dotaz

„NPÚ“ (graf)

Příloha č. 24: Logo Hradozámecké noci (obrázek)
138

138

Hradozámecká noc. In: Hrad Švihov [online]. 2011 [cit. 2013-04-16]. Dostupné z:

http://www.hradsvihov.cz/kulturni-akce/hradozamecka-noc-40_64cs.html
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Příloha č. 25: Letní zámecký bál Březnice – plakát (obrázek)
139

Na první pohled však zájemce nepozná, zda se jedná o tematický ples, kam si má

přinést škrabošku, která je vyobrazená jen u jedné z dam, a pod společenským oděvem

si také každý představí něco jiného. Z plakátu tedy lze vyčíst čas, místo konání, název

orchestru a doprovodný program, ale chybí jasná specifikace požadavků na samotné

účastníky. Námětem pro diskuzi by mohlo být celkové sdělení plakátu a následně jeho

grafické provedení, které by ho mělo podtrhnout a srozumitelně komunikovat

k zájemcům.

139

První letní zámecký bál na zámku Březnice. In: Národní památkový ústav [online]. 2012 [cit. 2013-04-

16]. Dostupné z: http://www.npu.cz/news/10305-n/
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Příloha č. 26: Adventní prohlídky zámku Žleby – plakát (obrázek)
140

Příloha č. 27: Opera Carmen na Konopišti – plakát (obrázek)
141

140

Adventní prohlídky zámku Žleby. In: Národní památkový ústav [online]. 2012 [cit. 2013-04-18].

Dostupné z: http://www.npu.cz/pro-navstevniky/kalendar-akci-na-pamatkach/actions/vse/11153-adventni-

prohlidky-zamku-zleby/
141

Carmen na Konopišti. In: Národní památkový ústav [online]. 2011 [cit. 2013-04-18]. Dostupné z:

http://www.npu.cz/news/7550-n/
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Příloha č. 28: Dotazník (dokument)
142

DOTAZNÍK K BAKALÁŘSKÉ PRÁCI
I. část
1) Kolik objektů pod správou Národního památkového ústavu ve Středočeském

kraji navštívíte za jednu sezonu (hrady, zámky, atd.)? ..............

2) Podle čeho se rozhodujete, který objekt navštívíte? (Možné označit více odpovědí).

a) vnější podoba objektu

b) unikáty, které jinde k vidění nejsou (zbrojnice, dobová móda, klenoty, knihovna, atd.)
c) pořádaná akce

d) interiéry, dobové zařízení
e) zájem o českou historii

f) povinnost
g) jiné – ............................................................................................

3) Z jakého zdroje se nejčastěji dozvídáte o objektech a na nich pořádaných
akcích? (Možné označit více odpovědí).
a) tištěná média – noviny, časopisy
b) internet

c) televize

d) rádio
e) známí

f) informační centrum
g) jiné – ............................................................................................

II. část
4) Znáte projekt Pohádkové Česko?

 ANO  NE

5) Účastníte se ho?

 ANO  NE

6) Víte, ve spolupráci s jakým soukromým subjektem projekt probíhá?

7) Líbí se Vám tyto projekty? (Pokud jste na otázky 4 a 5 odpověděli NE, tuto nevyplňujte).

 ANO  NE

III. část
8) Pohlaví

 žena  muž

9) Věk

 18–26  27–40  41–64  65 a více

10) Cestujete s:

 rodinou  přáteli  sám

11) Odkud jste?

Město, kraj: ........................................................................................
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 Zdroj: Autorská práce
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Příloha č. 29: Motivace k návštěvě (graf)
143

Příloha č. 30: Zdroje informací (graf)
144
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 Zdroj: Autorská práce
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 Zdroj: Autorská práce
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Příloha č. 31: Znalost projektu Pohádkové Česko (graf)
145

Příloha č. 32: Účast na projektu Pohádkové Česko (graf)
146
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 Zdroj: Autorská práce
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 Zdroj: Autorská práce
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Příloha č. 33: Znalost Škody Auto jako hlavního organizátora projektu

Pohádkové Česko (graf)
147

Příloha č. 34: Atraktivita projektu Pohádkové Česko (graf)
148
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 Zdroj: Autorská práce
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 Zdroj: Autorská práce
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Příloha č. 35: Pohlaví respondentů (graf)
149

Příloha č. 36: Věkové rozložení respondentů (graf)
150
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 Zdroj: Autorská práce
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 Zdroj: Autorská práce
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Příloha č. 37: Cestování s rodinou, přáteli nebo samostatně (graf)
151

Příloha č. 38: Bydliště respondentů – kraj (graf)
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 Zdroj: Autorská práce
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 Zdroj: Autorská práce
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