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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Podoba tezí odpovídá podobě prací, nicméně na místě je polemika s původním nastavením tezí, které do velké
míry neumožňuje autorce realizovat zvolené cíle.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 1
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 2
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Předkládaná bakalářská práce si stanovila za cíl zkoumat komunikační aktivity Národního památkového ústavu
ve Středních Čechách. Autorka si stanovila, že bude zkoumat patnáct objektů, přičemž není jasně specifikováno,
proč a na základě čeho tak činí. Dalšími cíli práce pak je zmapovat stav využívání marketignových nástrojů.
Vzhledem k takovému nastavení práce by bylo logické se tedy věnovat marketingových nástrojům - nejprve je
vymezit a představit nám, na základě čeho bude autorka výsledky prezentovat. Na místo toho se práce věnuje
semikunsthistorickému popisu zkoumaných památek - pomíjím drobnosti typu, že polovinu z patnácti definuje
jako sedm zámků. Další část je pak věnováná dotazníků, který byl určen kastelánům (opět se nedozvídáme, patří-
li do jejich náplně práce marketingové a PR aktivity, zejména mají-li tyto být zkoumány na úrovni Národního
památkového ústavu). Z práce je patrné nasazení autorky, její zájem o věc a hluboké znalosti. Zcela chybně
naopak je struktura, která autorku logicky nemůže dovést k cílům, které si stanovila. Teoretická část není
provázána s empirickou a zvolená dotazníková metoda neumožňuje naplnit cíle práce. Navíc z hlediska
marketingové komunikace není opravdu důležité popisovat detailně památky, a to ještě z jejich oficiálních
internetových prezentací. Přínosnější je pak dotazník věnovaný návštěvníkům památek, nicméně i z jeho výstupů
se opět nedozvíme příliš o marketingových výstupech. Navíc autorka jasně nevymezuje parametry, které
v dotazníku testuje.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 3
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 2
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

2

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

1

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Výsledná podoba práce je poměrně zajímavým výčtem vybraných památek ve Středočeském kraji a zajímavou
sondou do života lidí, kteří spravují hrady a zámky. Méně pak je analýzou, či alespoň deskripcí komunikačních a
marketigových aktivit. Práci by výrazně prospěla lépe formulovaná struktura a jasně definované výzkumné
otázky. Stejně tak nastavení cílů dvou dotazníkových šetření, které autorka realizovala.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost zpracování tématu apod.)
Velmi dobře zvolené téma, které je zpracováno poměrně dobře. V úvodu práce by bylo vhodné vyjasnit lépe, co
přesně bude autor zkoumat.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:
5.1 Popište marketingové aktivity na příkladu jiných památek, které spravuje Národní památkový ústav ve

Středních Čechách.

5.2 Interpretujte prosím, dotazníkové šetření směrem k návštěvníkům středočeských památek, co z něho

vyplývá? Jak je na základě dotazníků možné analyzovat marketingovou komunikaci?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu
sekretariátu příslušné katedry!